

**Statistikdokumentation for
Forbrugercredit 2016 4. kvartal**

1 Indledning

Formålet med statistikken er at belyse udviklingen i forbrugerkredit og købekortydelse, ydet af firmaer udenfor bank- og realkreditsektoren. Statistikken blev første gang offentliggjort for ultimo 1. kvartal 1999.

2 Indhold

Statistikken indeholder oplysninger om udviklingen i forbrugerkredit ydet af finansielle og ikkefinansielle selskaber udenfor pengeinstitutsektoren. Oplysningerne er angivet ved udlånssaldoen ultimo kvartalet fordelt på udlånstyper. Finansielle selskaber der modtager indlån, såsom pengeinstitutter, er ikke med i statistikken.

2.1 Indholdsbeskrivelse

Statistikken indeholder oplysninger om udviklingen i forbrugerkredit ydet af finansielle og ikkefinansielle selskaber udenfor pengeinstitutsektoren. Oplysningerne er angivet ved udlånssaldoen ultimo kvartalet fordelt på udlånstyperne købekort, herunder benzinkort, blankolån og kredit mod sikkerhed. Finansielle selskaber, der modtager indlån, er ikke med i statistikken.

2.2 Grupperinger og klassifikationer

Brancherne i statistikken følger den danske branchenomenklatur DBO7, der er en dansk udgave af de internationale nomenklaturer EU's NACE, Rev. 2 og FN's ISIC, Rev. 4, indeholder en række standardgrupperinger: 127-, 36-, 19-, og 10-grupperingen. Det endelige nationalregnskabs 117-branchegruppering svarer - med få afvigelser - til 127-standardgrupperingen og nationalregnskabs 117 brancher kan aggregeres til de øvrige standardgrupperinger. Nationalregnskabstal kan således sammenlignes og anvendes i forbindelse med andre statistikker der anvender DBO7-standardgrupperingerne. En fuldstændig beskrivelse af brancherne findes i Dansk Branchekode 2007. En fuldstændig beskrivelse af brancherne findes i [Dansk Branchekode 2007](#).

2.3 Sektordækning

Statistikken omfatter DBO7-branchen 64.92.20: Andre kreditselskaber, herunder: Selskaber der giver kredit til ikke-finansielle foretagender Kreditkortselskaber Forbrugerkreditselskaber

2.4 Begreber og definitioner

Blankolån: Kontantlån, som ikke er tilknyttet købe- eller kontokort, og hvor der ikke stilles sikkerhed.

Købe- og kontokort: Alle former for udlån, hvor der er tilknyttet et købe- eller kontokort, hvad enten der stilles sikkerhed eller ej. Herunder hører benzinkort.

Kredit mod sikkerhed: Udlån med pant eller sikkerhed i underliggende varekøb, kaution mv.

2.5 Enheder

Statistikken offentliggøres aggregeret for juridiske enheder. I Danmarks Statistiks Erhvervsregister bestemmes de juridiske enheder ved deres CVR-nummer.

2.6 Population

Selskaber udenfor bank-og realkreditsektoren, der yder forbrugerkredit eller tilbyder købe-og kontokortydelse. Selskaberne behøver ikke nødvendigvis at have kreditgivning som deres hovedaktivitet. Supermarkeds-kæder og benzinselskaber, der udbyder kontokortydelse indgår således også i populationen.

2.7 Geografisk dækning

Danmark.

2.8 Tidsperiode

Statistikken dækker tidsperioden fra 1999 og frem.

2.9 Basisperiode

Ikke relevant for denne statistik.

2.10 Måleenhed

Mio. kr.

2.11 Referencetid

01-10-2016 - 31-12-2016

2.12 Hyppighed

Kvartalsvis.

2.13 Indsamlingshjemmel og EU regulering

Lov om Danmarks Statistik § 8.

Ingen EU-regulering.

2.14 Indberetningsbyrde

Indberetningsbyrden er beregnet til ca. 20.000 kr.

2.15 Øvrige oplysninger

Øvrige oplysninger kan fås ved henvendelse til Danmarks Statistik.

3 Statistisk behandling

Data indsamles elektronisk via virk.dk. Ved manglende indberetninger kontaktes virksomheden. Når data er indsamlet foretages en manuel validering af data før offentliggørelsen af de aggregerede tal.

3.1 Kilder

Statistikken sker på grundlag af et webspørgeskema, der hvert kvartal besvares af udbyderne af forbrugerkredit- og købekortydelse udenfor banksystemet og realkreditsektoren.

3.2 Indsamlingshyppighed

Kvartalvist.

3.3 Indsamlingsmetode

Data er indsamlet via webspørgeskema igennem virk.dk.

3.4 Datavalidering

Når data er indsamlet foretages en manuel validering af data før offentliggørelsen. Ved manglende indberetninger kontaktes virksomheden. Data tjekkes for inkonsistens og ved markante ændringer i forhold til forrige kvartaler kontaktes den konkrete virksomhed.

3.5 Databehandling

Databehandlingen er beskrevet under datavalidering.

3.6 Korrektion

Der laves ikke korrektioner af data udover hvad der allerede er beskrevet under datavalidering.

4 Relevans

Statistikken yder et bidrag til den løbende belysning af kreditformidlingen i Danmark og kan, med sin korte produktionstid, tjene som konjunkturindikator. Den henvender sig til den brede offentlighed herunder erhvervsliv, politikere og uddannelsessektoren.

4.1 Brugerbehov

Statistikken yder et bidrag til den løbende belysning af kreditformidlingen i Danmark og kan, med sin korte produktionstid, tjene som konjunkturindikator. Den henvender sig til den brede offentlighed herunder erhvervsliv, politikere og uddannelsessektoren.

4.2 Brugertilfredshed

Der indsamles ikke pt. viden om brugertilfredshed.

4.3 Fuldstændighed af data

Statistikken er ikke omfattet af krav fra EU.

5 Præcision og pålidelighed

Statistikken dækker alle udbydere af forbrugerkredit- og betalingskortydelse, som ligger udenfor banksystemet og realkreditsektoren og svarprocenten er 100 pct. Der foretages ingen revisioner af statistikken. Der kan dog være en vis usikkerhed forbundet med dækningsfejl og målefejl, som følge af nye aktører og en løbende produktudvikling indenfor branchen.

5.1 Samlet præcision

Samlet set vil statistikken være undervurderet, da den del af rammepopulationen der ikke tilhører målpopulationen, undgås ved løbende korrektioner. Der kan være en vis usikkerhed tilknyttet undergrupperingen af udlånstyper: På grund af løbende produktudvikling indenfor firmaernes udlånssortiment, kan det i nogen tilfælde være svært for firmaerne at placere de enkelte udlånstyper.

5.2 Stikprøveusikkerhed

Stikprøveusikkerheden er nul, da det er en totaltælling.

5.3 Anden usikkerhed

Ud fra hvordan målpopulationen er defineret og med en bortfaldsrate på 0 pct. er den største usikkerhed forbundet med dækningsfejl og målefejl.

5.4 Kvalitetsstyring

Danmarks Statistik følger anbefalinger vedrørende organisering og styring af kvalitet, der er givet i Adfærdskodeks for europæiske statistikker (Code of Practice, CoP) og den tilhørende implementeringsmodel Quality Assurance Framework (QAF). Læs mere om disse på [Adfærdskodeks for europæiske statistikker](#). Der er etableret en arbejdsgruppe for kvalitet og en central kvalitetssikringsfunktion, der løbende gennemfører tjek af produkter og processer.

5.5 Kvalitetssikring

Danmarks Statistik følger principperne i Adfærdskodeks for europæiske statistikker (Code of Practice, CoP) og bruger den tilhørende implementeringsmodel Quality Assurance Framework (QAF) ved implementeringen af disse principper. Dette indebærer løbende decentrale og centrale tjek af produkter og processer på baggrund af dokumentation, der følger internationale standarder. Den centrale kvalitetssikringsfunktion rapporterer til arbejdsgruppen for Kvalitet. Rapporteringen indeholder blandt andet forslag til forbedringer, som vurderes, besluttet og implementeres.

5.6 Kvalitetsvurdering

Statistikkenes præcision og pålidelighed vurderes for at være god. Det vurderes på baggrund af at statistikken ikke revideres og svarprocenten er på 100 pct. samt den måde statistikken er designet. Der kan dog være en vis usikkerhed forbundet med dækningsfejl og målefejl, som følge af nye aktører og en løbende produktudvikling indenfor branchen.

5.7 Revisionspolitik

Danmarks Statistik foretager revisioner i offentliggjorte tal i overensstemmelse med [Danmarks Statistiks revisionspolitik](#). De fælles procedurer og principper i revisionspolitikken er for nogle statistikker suppleret med en specifik revisionspraksis.

5.8 Praksis for revisioner

Ikke relevant for denne statistik.

6 Aktualitet og punktlighed

Udgivelsestiden er på 35 dage. Statistikken publiceres normalt uden forsinkelse i forhold til det annoncerede tidspunkt.

6.1 Udgivelsestid for foreløbige og endelige tal

35 dage.

6.2 Publikationspunktlighed

Statistikken publiceres normalt uden forsinkelse i forhold til det annoncerede tidspunkt.

7 Sammenlignelighed

Populationen består af relativt få enheder, hvilket medfører en vis følsomhed overfor den løbende tilpasning af populationen. Denne tilpasning sker som følge af nye aktører på markedet, tilfælde hvor selskaber ikke længere opfylder kravene for at indgå i statistikken og en løbende produktudvikling indenfor branchen.

7.1 International sammenlignelighed

Ikke udarbejdet for denne statistik.

7.2 Sammenlignelighed over tid

Selskaber som indgår i statistikken kan ændre sig over tid, hvis selskaber indgår eller falder ud af populationen grundet et evt. brancheskift eller nedlukning.

Fra 1. kvartal til 2. kvartal 2014, er der sket et fald i forbrugerkreditten, som skyldes en ændring i antallet af virksomheder i branchen for forbrugerkreditselskaber. Havde antallet af virksomheder i statistikken været uændret ville faldet blot have været 0,1 pct. fremfor 8 pct. Det er især forbrugerkreditten givet i form af blankolån samt købe- og kontokort, der er påvirket af ændringen.

7.3 Sammenhæng med anden statistik

Danmarks Statistik udarbejder ligeledes en årlig regnskabsstatistik for selskaber med finansiering og/eller forbrugerkredit som hovedaktivitet. Populationen af forbrugerkreditselskaber i regnskabsstatistikken er dog langt fra sammenfaldende med populationen i denne opgørelse, da der her også indgår supermarkeds kæder, benzinselskaber mv.

7.4 Intern konsistens

Ikke relevant for denne statistik.

8 Tilgængelighed

Statistikken offentliggøres på emnesiden for [Forbrugerkredit](#) og i Statistikbanken i følgende tabel: [Forbrugerkredit](#).

8.1 Udgivelseskalender

Udgivelsestidspunktet fremgår af udgivelseskalenderen. Datoen bekræftes i ugerne forinden.

8.2 Udgivelseskalender - adgang

Udgivelseskalenderen kan findes på følgende link: [Udgivelseskalender](#).

8.3 Udgivelsespolitik - brugeroplysning

Statistikker offentliggøres altid kl. 09:00 på dagen, der er annonceret i udgivelseskalender. Ingen uden for Danmarks Statistik ser statistikken før offentliggørelsestidspunktet. Temapublikationer mv. kan offentliggøres på andre tidspunkter af dagen. Rigsstatistikeren kan beslutte, at sådanne publikationer kan udleveres før udgivelsestidspunktet, fx til interessenter og pressen.

8.4 NYT/Pressemeddelelse

Statistikken offentliggøres *ikke* længere i NYT fra Danmarks Statistik.

8.5 Publikationer

Tallene indgår i [Statistisk Årbog](#).

8.6 Statistikbanken

Alle tal offentliggøres i Statistikbanken i følgende tabel: [MPK30](#).

8.7 Adgang til mikrodata

Der er ikke adgang til de bagvedliggende mikrodata.

8.8 Anden tilgængelighed

Alle tal offentliggøres i Statistikbanken i følgende tabel: [MPK30](#).

8.9 Diskretioneringspolitik

I udarbejdelsen af statistikken følges Danmarks Statistiks [Datafortrolighedspolitik](#).

8.10 Diskretionering og databehandling

I udarbejdelsen af statistikken følges Danmarks Statistiks [Datafortrolighedspolitik](#).

8.11 Reference til metodedokumenter

Yderligere dokumentation offentliggøres i Statistiske Efterretninger.

8.12 Dokumentation af kvalitetssikring

Resultater fra vurdering af beskrivelse af produkter og udvalgte processer foreligger i deltageret form for hver statistik samt summarisk i rapporter til arbejdsgruppen for kvalitet.

9 Administrative oplysninger

Administrativt er statistikken placeret i kontoret Offentlige Finanser. Den statistikansvarlige er Jesper Søgaard Dreesen, tlf. 39 17 30 54, e-mail: jsd@dst.dk

9.1 Organisation

Danmarks Statistik

9.2 Kontor, afdeling

Offentlige Finanser, Økonomisk Statistik.

9.3 Kontaktpersonens navn

Jesper Søgaard Dreesen

9.4 Kontaktpersonens funktion

Statistikansvarlig

9.5 Adresse

Sejrøgade 11, 2100 København Ø

9.6 E-mailadresse

jsd@dst.dk

9.7 Telefonnummer

39 17 30 54

9.8 Faxnummer

39 17 39 99